
eská lesnická spole nost 
Lesy m sta Klatovy, s.r.o. a SVOL - region Plze ský 

pod odbornou záštitou a s finan ním p isp ním 
Ministerstva zem d lství R v Praze - úseku lesního hospodá ství 

 
 

 

 

 

 

Hospoda ení v lesním majetku 
st ední velikosti 

 
SBORNÍK ZE SEMINÁ E 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29. srpna 2006 

Vrhave  



 2 

 

Odborný garant:  Ing. Rudolf Koldinský  
    editel - Lesy m sta Klatovy, s.r.o. 

    To ník 47, 339 01 Klatovy  

     tel.: 376 322 570 

    fax: 376 322 571 

    e-mail: mlklatovy@quick.cz  

 

Organiza ní garanti: Ing. Pavel Kyzlík 

    tajemník eské lesnické spole nosti 

     Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1 

     tel.: 221 082 384, fax: 222 222 155,  

     mobil: 603 163 409, e-mail: cesles@csvts.cz 

 

    Mgr. Iva Kubátová   
    eská lesnická spole nost 

     Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1 

     tel.: 221 082 384, fax: 222 222 155,  

     mobil: 731 576 727, e-mail: cesles@csvts.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Technická spolupráce: 

Lesnická práce, s.r.o. 

nakladatelství a vydavatelství 

Zámek 1, 281 63 Kostelec nad ernými lesy 

e-mail: lasak@lesprace.cz 

 

 

S VTS - eská lesnická spole nost  

ISBN 80-02-01834-6 



 3 

 

OBSAH 
 

5 

Mgr. Karel Mráz, starosta m sta Klatovy 
Úvod - O m st  Klatovy a lesích 

 
6 

Ing. Rudolf Koldinský, editel Les  m sta Klatovy 

O hospoda ení v podniku Lesy m sta Klatovy 
 

9 
Dr. Jan Jirák, Vlastiv dné muzeum Dr. Hostaše, Klatovy 

O Spáleném lese 
 

17 
Mgr. Marcela Tremlová, M stský ú ad v Klatovech, odbor životního prost edí 

Chrán ná území a zajímavosti Klatovska 

 
19 

Ing. Pavel Borusík, MZLU - Zahradnická fakulta Lednice 

Projekt parku Za Svatým Jakubem v Klatovech 

 

22 

Ing. Václav Toman,  SVOL -  region Jižní echy 

Obecní a soukromé lesy Plze ského regionu 

 

24 
Ing. Pavel Kyzlík, eská lesnická spole nost 

Památné stromy a parky Klatovska 
 

27 
Mgr. Iva Kubátová, eská lesnická spole nost 

Uplynulo 100 let od vycházky Klubu lesník  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro ítáme-li d jiny Klatov, v jejich uzlových bodech se asto setkáváme s lesy.  

 

Zprvu tvo ily ochranu m sta, byly i jeho stále znovu se napl ující pokladnicí.  

Rozvážní konšelé do ní sahali zvláš  obez ele, a to jen p i velkých zám rech  

nebo naopak v nouzi nejvyšší.  

Ale tato hospodá ská funkce lesa je jen jednou z mnoha.  

 

Lesy modelují krajinu, chrání zv , pro iš ují ovzduší.  

 

Krom  toho jsou s m stem spjaty i samotným zp sobem svého života.  

 

Trvají totiž v ky a nevzrušen  se klenou nad neklidnými okamžiky.  

 

Poslouchejme proto pozorn  jejich hlasu a také ve svém život  se jím i me.  

 

 

 

      Karel Mráz 

starosta m sta 

 

 



 6 

Lesní majetek  
m sta Klatovy 
 
Rudolf Koldinský 
 
M sto Klatovy vlastní 1 153 ha lesních pozemk . Jedná se o historický majetek, který 
byl m stu navrácen v r. 1992 a od tohoto roku m sto Klatovy na lesním majetku 
hospoda í. Z po átku lesy pat ily pod odbor životního prost edí M stského ú adu Kla-
tovy pozd ji, v roce 2001 vznikla p ísp vková organizace M stské lesy Klatovy  
a v sou asné dob  lesní majetek obhospoda uje organizace Lesy m sta Klatov, s.r.o., 
která vznikla v roce 2004 stala se nástupnickou organizací p ísp vkové organizace. 
Lesy m sta Klatov, s.r.o. zajiš ují veškerou innost na lesním majetku.  
 

Lesní majetek se nachází na území 22 katastrální území a v rámci kategorizace les  je len n 
na lesy hospodá ské o vým e 1 128 ha a lesy zvláštního ur ení o vým e 25 ha (Klatovská 
h rka, K es anský vrch, Tupadelské skály). Z hlediska lesních oblastí se lesní porosty nacházejí 
ve dvou lesních oblastech a to LO 6 – Západo eská pahorkatina (92 % rozlohy) LO 12 – P ed-
ho í Šumavy a Novohradských hor (8 % rozlohy). V tšina porost  (86 %) je za azena ve  
3. lesním vegeta ním stupni (dubová bu ina). ást majetku se nachází ve 2. LVS (buková 
doubrava) a 5. LVS (jedlová bu ina). Nejnižší bod LHC M stské lesy Klatovy leží v blízkosti 
toku eky Úhlavy nadmo ské výšce 380 m n. m., nejvyšším bodem je okolí bývalého vojenské-
ho objektu u obce Tržek 728 m n.m. Z hlediska klimatického pat í LHC do mírn  teplé oblasti 
s pr m rnou ro ní teplotou 6-7oC a s pr m rným úhrnem ro ních srážek 600 až 700 mm. 

 

Charakteristika LHP platného od 1. 1. 1997 až 31. 12. 2006. 

Na základ  typologického šet ení bylo stanoveno zastoupení jednotlivých SLT a LS na lesním 
majetku. V tšina území se nachází na živných stanovištích (57%), výrazn  dominantním je 
SLT 3 S (42 %). Stanovišt  ovlivn ná vodou zaujímají 29 % rozlohy (SLT 30–24 %), stanoviš-
t  kyselá se vyskytují na 13 % území (SLT 3K– 8 %). Podíl nejvýznamn jších HS je následují-
cí: HS 45 – 32 %, HS 57 – 22 %, HS 55 – 15 %, dále se vyskytují HS 43, HS 53, HS 51, HS 
21, HS 40, HS 29.  

 

Sou asná d evinná skladba je následující: 

 d eviny jehli naté 81%: SM 55 %, BO 19%, JD 4%, MD 3% 

 d eviny listnaté 17 %: DB 8 %, BK 4 %, JV 2 %, JS 1 %, BR 1 %, LP 1 % 

 holina 2% 

Z uvedeného p ehledu vyplývá, že z v tší ásti se jedná o mén  stabilní porosty, kterým je 
t eba v novat zvýšenou pé i v období výchovy porost . P i obnov  klást d raz na výb r vhod-
ných d evin z ohledem na stanovišt  a využívat MZD.  

Zastoupení v kových stup  je velmi nerovnom rné. Výrazný p evis je prvním v kovým stupni 
dále pak v sedmém a osmém v kovém stupni, výrazn  podnormální zastoupení vykazují 2., 3., 
5., 6. v kový stupe . Rozsáhlé mýtní porosty v tšinou nejsou rozpracovány k obnov  a zaslu-
hují v tší pozornost v následujícím období.  

Dle údaj  platného LHP inní porostní zásoba 231.057 m3, v p epo tu na 1 ha 216 m3. Celkový 
b žný p ír st inní 6,3 m3/ha. Maximální výše t žeb byla stanovena na 53.039 m3 pro decen-
nium. Vzhledem k výrazné v trné kalamit  z roku 2002 byl tento objem navýšen KÚ Plze ské-
ho kraje na 60.000 m3. Toto navýšení se vztahuje na spln ní úkol  t žby výchovné a na t žbu 
nahodilou.  

 

 

 



 7 

P ehled pln ní úkol  LHP: 

 
Úkol Plán Skute nost k 31.12.2005 

Maximální výše t žby 53 039 m3 56 370 m3  

t žba nahodilá - 37 855 m3  

t žba výchovná 9 933 m3 6 025 m3 

výchova do 40 let  363 ha  353 ha 

pro ezávky 230 ha  229 ha 

% MZD  28,6 % 31,9 % 

 

Cílem hospoda ení je p stovat stabilní lesní porosty, které budou plnit veškeré požadované 
ekologické funkce i funkci hospodá skou, která p ináší výnos vlastníkovi p i hospoda ení se 
ídit principy trvalosti a vyrovnalosti produkce. Nejedná se jen o trvalost z hlediska produkce 

d evní hmoty ale i o trvalost lesa. K dosažení stabilních lesních porost  se využívá MZD, které 
se využívají p i zakládání porost  a tím se vytvá ejí smíšené porosty. 

Ke zvýšení stability p ispívají v asné a vhodn  zvolené výchovné zásahy dle pot eb každého 
porostu. 

 

Lesní majetek je len n na dva lesnické úseky: 

LÚ P edslav - lesní Jaroslav Jelínek a LÚ Luby – lesní Milan Trž s p ibližn  stejnou vým rou.  

Funkci OLH a lesního správce vykonává Ing. Rudolf Koldinský a na pozici ú etní pracuje paní 
Hana Rubášová. 

V p stební innosti pracují Ji í Plajt a Petr Vojanec. Ostatní innosti lesního provozu jsou zadá-
vány na základ  smlouvy o dílo fyzickým osobám podnikající v lesním hospodá ství. 

S ohledem na rozt íšt nost lesního majetku, na vlastníky sousedních pozemk , s ohledem na 
zem d lskou innost je hospoda ení v lesích dosti problematické.  

 

 
Hospoda ení v lesích p ím stských 
V sou asné dob  se lesy stávají cílem návšt vník  stále ast ji. D vodem je životní styl 
s r znými stresujícími faktory a nároky kladené na každého jednotlivce. Tím je zp sobena zá-
t ž, která negativn  p sobí na lidský organizmus. Jedním ze zp sob  regenerace organizmu je 
pobyt v lesním prost edí kde návšt vník nachází klid a oprostí se o negativní vliv civilizace. 
Lesy jsou až na výjimky ve ejn  p ístupné nejen po cestách ale i v porostech po celý rok.  

Lesy plní rekrea ní funkci samovoln . Každý les je schopen do ur itého stupn  návšt vnosti 
bez újmy rekrea ní funkci plnit. Les slouží k uspokojení r zných pot eb návšt vník  (sb r les-
ních plodin, turistika, k rekreaci, cykloturistika, myslivost, hromadné sportovní akce).  

Tam kde je les vyššímu tlaku návšt vník  je t eba v dané lokalit  vytvo it podmínky pro vyšší 
návšt vnost. Lesy se za azují do kategorie LZU a p i hospoda ení v nich se zohled uje pln ní 
rekrea ní funkce lesa. 

Lesní majetek m sta Klatovy o celkové vým e 1 153 ha je tvo en lesy hospodá skými 1 128 
ha (98 %) a lesy zvláštního ur ení 25 ha (2 %). Kategorie LZU byla vyhlášena v souladu s § 8 
Zákona o lesích. Jedná se o lokality: 

 Klatovská h rka – 604 A,B,C – 21,79 ha – p ím stský les se zvýšenou funkcí rekrea ní 

 K es anský vrch – 604 D – 2,85 ha – p ím stský les se zvýšenou funkcí rekrea ní 

 Tupadelské skály – 602 D – 0,81 ha – p írodní památka, vyhlášena ONV Klatovy  
11. 1. 1967 

Všechny tyto lokality jsou asto využívány ob any Klatov k odpo inku.  

Dalšími místy, které jsou cílem návšt vník  lesa jsou i ostatní lesy v okolí Klatov. Mezi nejvý-
znamn jší pat í lesní komplexy Bor, Smr í, Husín, Spálený les, Vejho ice, tyto jsou snadno 
dosažitelné p ší ch zí. V t chto lesích vede 11 km zna ených turistických tras a 6 km zna e-
ných cyklotras.  



 8 

Dle platného LHP je v LZU plánovaný hospodá ský zp sob podrostní, obmýtí je stanoveno na 
120 let a obnovní doba je 30 let, plánovanou t žbu provád t jednotlivým výb rem. Veškeré 
p stební a t žební zásahy je pot eba provád t velmi citlivým zp sobem, nebo  jsou ve ejností 
a návšt vníky lesa velmi vnímány. Sou asn  s provád ním hospodá ské innosti se v nujeme  
i zlepšení rekrea ní vybavenosti. Každoro n  probíhá údržba lesních p šin a stezek a míst 
z výhledy do krajiny, trvalá pé e se v nuje údržb  nau né stezky. Dle možností jsou instalová-
ny na vhodných místech lavi ky pro odpo inek a informa ní tabule. Tato innost je pln  
v souladu se studií úprav rekrea ního lesa H rka, která byla vypracována v roce 1999.  

Výrazným kompozi ním prvkem vnit ního len ní lesa na H rce jsou aleje podél cest a p šin. 
Aleje jsou v tšinou dvou adé, ady jsou vysázené velmi blízko sebe. Aleje tvo í hlavn  javory, 
jasany,duby. Dalšími d ležitými porostními prvky jsou tzv. dominující stromy. jedná se o je-
dince rostoucí na významných místech (p ístupy do lesa, k ižovatky a pod.). Tyto stromy by 
m ly být d sledn  chrán ny.  

Klatovská h rka (497 m n.m.), která tvo í výraznou dominantu na západním okraji m sta, je 
jednou z nejvýznamn jších lokalit pro krátkodobou rekreaci obyvatel m sta.  

V ostatních lesích se hospoda í b žným zp sobem. P evažuje hospodá ský zp sob náse ný 
s obmýtím 110 let a obnovní dobou 30 let. Kde porostní podmínky umožní snažíme se využívat 
podrostního zp sobu hospoda ení z využitím clonných se í a p irozeného zmlazení. Také 
v t chto lesích se snažíme umístit informa ní tabule a zvýšit tak informovanost návšt vník . 

 

Záv rem uvádím n kolik zajímavých lokalit, které se nacházejí v našem lesním majetku: 

 Spálený les – památník ob tem 2. sv tové války 

 Hejno - vyhlídka 

 Tupadelské skály  

 Husín – mohylové poh ebišt   

 H rka – kostel Svatého Martina 

 kaple Svaté Anny 

 nau ná stezka s výhledy  

  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
Ing. Rudolf Koldinský 
editel 

Lesy m sta Klatov, s.r.o. 
E-mail: mlklatovy@quick.cz  



 9 

O Spáleném lese 

 
 

Jan Jirák 
 
Na mnoha místech se setkáváme s p ipomínkou lidské historie. N která v nás vyvo-
lávají p íjemné pocity a radost. Najdou se i taková, která už svým ponurým výrazem 
vzbuzují nep íjemné chv ní. Jak už to ale bývá, v lidském život  není všechno erno-
bílé. Zajímavým propletencem obou zmín ných míst je Spálený les u Klatov. Na ne-
znalého návšt vníka, turistu, houba e p sobí klidným dojmem zapadlého kouta sv ta 
s romantickou hájenkou na svém kraji. V obyvatelích regionu, zvlášt  v t ch, kte í 
pamatují krušné doby n mecké okupace však vyvolávají velice stísn né nálady a na-
hání hr zu. Pro  je tomu tak? 
 

Spálený les nebyl po dlouhá staletí ni ím výjime ný. Jeho jméno nás posouvá do doby st edo-
v ké kolonizace pohrani í, kdy se husté lesy pálily a na jejich místech se zakládala pole.  
P vodn  mnohem rozsáhlejší komplex lesního porostu získal svoje jméno. Vlastnicky spadal 
z velké ásti do majetku královského m sta Klatovy, jeho ásti spadaly pod majetek okolních 
panství, pozd ji velkostatk . Tak klidn  plynul as po dlouhá staletí. 

Spálený les se za al lišit od ostatních les  na Šumav  až v novov ké historii. Dostal se totiž do 
záb ru armády. Díky blízkosti železni ní trati a m sta se totiž jevil jako výhodný výcvikový 
prostor pro jednotky vojska, které tvo ily posádku v Klatovech. Zvlášt  v období tzv. první re-
publiky nabyl význam lesa pro vojsko velkých rozm r . Byla zde vybudována jedna z nejmo-
dern jších vojenských st elnic v echách. D myslná technická za ízení umož ovala nácvik 
st elby na pohyblivé cíle. Na st elnici ve Spáleném lese tak byly ve druhé polovin  t icátých let 
místním dragounským plukem, respektive jeho eskadronou doprovodných zbraní, testovány 
nové zam ova e – jeden z d myslných vynález  eskoslovenského zbrojního pr myslu, které 
byly na lehkých d lech instalovány práv  pro st elbu na pohyblivé cíle. Zam ova e automatic-
ky otá ely hlavn  zbraní ve sm ru pohybu cíle tak, že po výst elu si zam ený objekt sám na-
jel do dráhy st ely. Tato pýcha eskoslovenské armády vzbudila zanedlouho obrovskou pozor-
nost n mecké armády, která zam ova e použila na svá protiletadlová d la, jejichž ú innost se 
rázem zvýšila a za spojenecké letecké ofenzívy p sobila anglo-americkým leteckým svaz m 
citelné ztráty. Areál st elnice se postupn  rozši oval tak, že ve finální podob  zde mohla cvi it 
st elbu celá eskadrona nebo rota pozemního vojska. 

eskoslovenská armáda po ítala se Spáleným lesem i v jiném sm ru. Po vyjití Zákona na obra-
nu republiky v roce 1936 a zahájení výstavby objekt  lehkého opevn ní podél hranice p ijeli 
plánova i výstavby i do Klatov. Klatovy se m ly totiž stát významným uzlem obrany. V jejich 
p edpolí byla vytý ena linie lehkých pevn stek vz. 37 p icházející od Malechova podél pravého 
b ehu Úhlavy. U m stských lázní p echázela linie eku a sledovala východní svah H rky a ob-
loukem obcházela Klatovy sm rem k p edm stí Luby. opíky umíst né podél eky tvo ily po-
m rn  ídkou linii – obrana využívala vodního toku jako p irozené p ekážky. Oproti tomu 
v prostoru obcí Vrhave  – Dluhá Ves byl vyprojektován a realizován silný uzáv r p íjezdové 
silnice a železnice od B šin a státní hranice. Lehké pevn stky zde byly vybetonovány ve ty-
ech sledech za sebou. Tak m lo být brán no postupu n meckých jednotek od hranic, rsp. od 

Železné Rudy p es achrov na Klatovy. Dle informací naší zpravodajské služby m l tudy být 
veden hlavní útok do eského vnitrozemí. Spálený les dostal v t chto obranných plánech d le-
žitou úlohu.Opírala se o n j totiž ást úseku – samostatný uzáv r Sob tice, který m l zabránit 
eventuelním pokus m o obchvat silného uzáv ru u Vrhav e. Vyprojektovaný úsek dostal krycí 
název E-26 Klatovy. Výb rové ízení na jeho realizaci bylo soukromým stavebním firmám vy-
hlášeno dne 17. ervna 1937. Úsek ítal celkem 73 objekt  vz. 37. Zakázku dostala klatovská 
firma Ing. Horáka. Stavitel Ing. Karel Horák byl bývalým legioná ským d stojníkem a osobn  
se znal s tehdejším ministrem národní obrany Františkem Machníkem, od n hož firma dostala 
p ed výb rovou komisí doporu ení. Velká státní zakázka se však ukázala nad síly firmy. Její 
práce probíhaly tak pomalu, že na za átku íjna upozornil d stojník vojenského stavebního 



 10 

dozoru škpt. P ch. František Cajthaml z klatovského 35. p šího pluku Foglino na penále 
v p ípad  nedodržení termínu. Stavební práce na opevn ní mohly pokra ovat pouze do prvních 
mraz . Stavitel se vymlouval na deštivé po así a špatné komunikace ke staveništím. Mimo 
toho poukazoval na dodate ná rozhodnutí vojenských ženist , která mu ukládala budovat adu 
objekt  ve stupni zvýšené odolnosti – v tzv. zesílených variantách. 

Armáda však p ikládala prostoru Klatov d ležitou strategickou úlohu a trvala na rychlém do-
kon ení úseku linie. Po p ijetí argument  stavitele a op tovnému zásahu ministerstva obrany 
proto armádní ženisté na konci íjna 1937 rozhodli o vy len ní 10 objekt  z úseku E-26 a o 
vytvo ení nového úseku s krycím ozna ením E – 35 Klatovy –jih. Do tohoto nového úseku byl 
za len n práv  samostatný uzáv r Sob tice – Spálený les. Výb rové ízení na nov  vzniklý 
úsek bylo vyhlášeno dne 26. íjna 1937. Vyhrála ho stavební firma Bohumila Kasala 
z Jind ichova Hradce. Stavební práce na objektech s íselným ozna ením 52, 53, 55 a 69 u 
Vrhav e a 59–64 u Sob tic byly brzy po vyhlášení výsledk  výb rové ízení – 29. íjna. Do po-
loviny prosince 1937 byly hotové všechny pevn stky. Kolauda ní komise ovšem zjistila adu 
nedostatk . Zcela chyb lo osetí a drnování vrchních ástí objekt , dále pak nát ry st ílen byly 
provedeny v jiném tonu a již p i kolaudaci zna n  zne išt ny, poklopy st ílen se p i používání 
vysouvají z pant . Nejv tším nedostatkem bylo zmenšení dlažby pod vyúst ním granátového 
skluzu na pouhý 1 m2, což byla jen polovina požadovaného rozm ru. Firm  byly vy ísleny pe-
nále za nedodržení kvality a dán jí termín na odstran ní nedostatk . Krom  dlažby u granáto-
vých skluz  se stavitel m poda ilo vše uvést do ádného stavu. V záv re ném hodnocení  
d stojníka stavebního dozoru, kterým byl stejn  jako u úseku E–26 škpt. p ch. František  
Cajthaml tudíž udílí firm  penále pouze v podob  polovi ní ceny za dlažbu pod granátovými 
skluzy. 

Tak byla p ipravena obrana Klatov proti útoku nacist , kde Spálený les hrál v jižním sm ru 
významnou úlohu. Po mnichovském diktátu a posunutí nové hranice blíže ke Klatov m význam 
opevn ní v p edpolí m sta ješt  vzrostl a upíraly se k n mu poslední nad je na uchování sa-
mostatnosti tzv. druhé republiky. Ovšem b h událostí nedal pevn stkám šanci ukázat d mysl-
ný princip jejich projektování. Hned po vzniku Protektorátu echy a Morava byla z obavy p ed 
možným využitím pevn stek eventuelními eskými povstalci na ízena likvidace všech objekt  
úsek  E-26 i E-35. Demoli ní práce probíhaly až do roku 1942. Po objektech tak zbyly jen 
hromady betonové drt , která m la být využívána pro vyspravování lesních cest v kraji. 

Po rozpušt ní eskoslovenské armády (rsp. po zrušení klasické armády a vzniku tzv. Vládního 
vojska) st elnice v Lubech na as osi ela. V Klatovech se totiž posádka Vládního vojska nenalé-
zala. Vojáci jednotek bývalé eskoslovenské armády, kte í do Vládního vojska vstoupili odešli 
do nových posádek. V tšinou do 2. praporu Vládního vojska, který byl posádkami v Rakovníku 
a Kralovicích nebo 3. praporu Vládního vojska posádkami v Písku a Týn  nad Vltavou. Jednotka 
wehrmachtu, která tvo ila posádku m sta, 41. vozatajský pluk, využíval v tšinou k výcviku ve 
st elb  prostory kasáren (dragounských kasáren u Drnového potoka). Zvuk st elby m l být 
psychologickou zbraní proti potencionálním protivník m nového z ízení. 

St elnice ve Spáleném lese došla ke svému op tovnému využití až v roce 1942. Už v pr b hu 
zimy 1942 sem jezdili cvi it st elbu p íslušníci jednotek Schutzpolizei, jejichž posádka sídlila 
v bývalých p ších kasárnách na Plánické ulici. Po kv tnovém atentátu na zastupujícího íšské-
ho protektora a vyhlášení stanného práva za alo d sivé období historie. Každodenní zatýkání  
a popravy m ly zastrašit obyvatelstvo protektorátu natolik, že m lo vydat pachatele atentátu. 
P íslušníci klatovské venkovní služebny gestapa rozvinuli obrovskou pátrací operaci. Pro posíle-
ní pátracích tým  a zárove  pro zvýšení psychologického zastrašovacího efektu se do Klatov 
p esunuly další 3 roty n meckých bezpe nostních složek. Posilovací roty se do Klatov p esunu-
ly z Würzburgu, Mostu a Liberce. Rota Würzburg p ekro ila hranice p es Furth im Wald a do 
Klatov p ijela p es Kdyni. Rota Most vjela do protektorátu v Kralovicích a do Klatov p ijela p es 
Plze , rota Liberec pak do Klatov sm ovala p es Turnov a Mladou Boleslav. Na hranicích byly 
všechny jednotky p ipraveny hned dne 28. kv tna v 9.00 a do Klatov dorazily týž den okolo 
15.00 odpoledne. Klatovské gestapo organizovalo pátrací akce na území tehdejších oberlandrá-
t  Klatovy a Jihlava. Celkem do nich bylo nasazeno 7.745 muž  a 51 d stojník  po ádkové 
služby, wehrmachtu, íšské pracovní služby a technické pomocné služby. 

V rámci zavedení výjime ného stavu v celém protektorátu dne 27. kv tna 1942 ve 21.30 hodin 
byly ustaveny dva tzv. stanné soudy – v Praze (jeho p edsedy byli ustanoveni vládní editel  
dr. H.V. Geschke a vládní rada J. Witiska) a v Brn . Stanné soudy rozhodovaly formou, která 
dodnes nahání d s. Lí ení probíhalo na dálku pomocí dálnopisu. Po zat ení podez elé osoby 



 11 

ú edník gestapa kvalifikoval trestný in, z n hož je osoba obvin na. Posléze dálnopisem poslal 
toto obvin ní na pražskou vedoucí ú adovnu gestapa se stru nou charakteristikou skutkového 
d je. Ta ho pak p edala ke stannému soudu s návrhem na trest. „Soud“ prob hl bez p izvání 
obžalovaného, bez možnosti obhajoby a dalšího jednání. Pak v pr b hu n kolika desítek minut 
p išla dálnopisem odpov  v podob  rozsudku proti n muž nebylo odvolání. Je nasnad , že 
v tšinou návrh trestu a rozsudek zn l stejn  – smrt. Dálnopisná zpráva soudu se nalepila na 
p vodní návrh obvin ní a tím bylo celé soudní jednání administrativn  vy ízeno.  

V p ípad  klatovské služebny se dochovaly texty ásti dálnopis , proto m žeme sledovat po-
stup okupantské moci v dob  tzv. Heydrichiády. Jako tragický p íklad nelidského fungování 
t chto tzv. soud  si uve me p íklad manžel  Burešových z Plánice. Na základ  hovoru 
v obchod  a horlivosti manželky plánického etnického strážmistra Anny Oberhelové byly za-
t eny v Plánici Jarmila Burešová a Marie Nováková. Obvin ní se zakládalo na udání, že ob  
ženy v plánickém obchodu „U Mukenšnábl “ dne 1. ervna 1942 hovo ily o tom, že atentát na 
Heydricha byl spáchán Rakušany, a že eské d ti mají být posílány na práci do íše. Velitel 
klatovského gestapa H. Winkelhofer kvalifikoval toto jako trestný in schvalování atentátu  
a poslal ho dálnopisem do Prahy. Zde po p edání stannému soudu dr. Witiska jeho návrh 
schválil a dne 11. ervna poslal do Klatov dálnopis s rozsudkem – trest smrti pro ob  ženy. 
Všichni v Klatovech k smrti odsouzení v dob  Heydrichiády byli popravováni na vojenské st el-
nici ve Spáleném lese. Rozsudek byl obžalovaným ten až na míst , t sn  p ed exekucí.  
Nebylo totiž proti n mu odvolání. Stejn  tak se stalo ve er 11. ervna 1942 Jarmile Burešové  
a Marii Novákové. Ob  ženy byly po sd lení obvin ní kolem 19.00 zd šené. V dob  p ípravy 
exekuce se snažila Jarmila Burešová zachránit. Dovolávala se sv dectví svého manžela, odbor-
ného u itele Bohuslava Bureše, s tím, že jí informaci o ú asti Rakušan  na atentátu sd lil on. 
P íslušníci gestapa jednali rychle. V 19.20 upozor uje zástupce velitele klatovské služebny Ne-
belmann p edsedu stanného soudu Witisku na nov  zjišt né skute nosti s dotazem, zda-li má 
být poprava obou žen provedena ješt  týž ve er nebo má-li se odložit. Dr. Witiska trval na 
provedení exekuce. Když jim byl ten ve Spáleném lese rozsudek, Jarmila Burešová i Marie 
Nováková plakaly, žádaly propušt ní a zd raz ovaly svoji nevinnu. Ob  ženy byly ve 20.10 
ve er 11. ervna 1942 zast eleny poprav í etou roty Würzburg za dozoru mjr. Ochse a asis-
tence vojenského léka e dr. Hubálka. Na ervené vyhlášce, která oznamovala ve m st  rozsu-
dek je uvedeno, že Marie Nováková a Jarmila Burešová schvalovaly atentát a podn covaly 
k podpo e atentátník . To bylo však pouze první d jství rodinné tragédie. Ješt  týž ve er, oko-
lo 21 hodiny, byl v Plánici zat en Bohuslav Bureš. Dálnopis op t putoval do Prahy sice 
s Winkelhoferovou poznámkou, že Bureš popírá sv j výrok o atentátnících, dokonce prý 
s manželkou o atentátu v bec nehovo il. P esto ho však velitel klatovské služebny doporu uje 
p ed stanný soud postavit a soudit pro schvalování atentátu. Pražský soud mu vyhov l. U Win-
kelhofera ovšem vyvstal problém, který ešil s chladnokrevným cynismem. Dalším dálnopisem 
ze dne 16. ervna 1942 totiž žádá pražský soud, zda-li by nemohl obvin ného Bureše odsoudit 
až 18. ervna. Jako d vod k tomuto posunu uvádí fakt, že popravené p eváží klatovské gesta-
po ke kremaci do Plzn , protože v Klatovech se nenachází krematorium. Ovšem Plze  p ijímá 
ke kremaci z Klatov t la pouze v úterý a pátek. Pokud by byl Bohuslav Bureš odsouzen a po-
praven už 16. ervna, museli by p íslušníci klatovského gestapa jeho t lo dva dny uložit n kam 
ve služebn , což by jim znep íjem ovalo práci. Proto žádá o odklad soudu až na 18. ervna, 
kdy už je p ipravena exekuce Jaroslava Strobla. Následující den, tedy 17. ervna, posílá Win-
kelhofer do Prahy urgenci, zda-li je jeho žádosti vyhov no. Kladnou odpov  dostal bezpro-
st edn . Bohuslav Bureš byl tedy dne 18. ervna 1942 odsouzen stanným soudem k trestu 
smrti a ješt  týž den ve er v 19.50 byl spolu s Jaroslavem Stroblem z Písku ve Spáleném lese 
popraven. Poprav í etu op t stav la rota Würzburg a v jejím ele stál tentokráte nadpor. 
Kurz. Tak fungovaly stanné „soudy“ v období Heydrichiády. 

Krutým žertem pro další velkou skupinu odsouzených a ve Spáleném lese popravených obyva-
tel byl následující psychologický moment, který si okupanti velice dob e uv domovali. Velká 
exekuce dne 22. ervna 1942 byla provedena na skupin  odbojá  z Písku, v tšinou bývalých 
aktivních d stojník  p edmnichovské eskoslovenské armády. Když byli p ivád ny na popravu 
a než jim byly zavázány šátkem o i, museli tito vlastenci sledovat trosky nedávno zni eného 
úseku pýchy p edvále né eskoslovenské armády – stálého opevn ní vz. 37 a dále všichni vi-
d li zbytky výše zmi ovaného za ízení na nácvik st elby na pohyblivé cíle, který adil bývalou 
vojenskou st elnici ve Spáleném lese mezi nejlepší v republice. Tento moment m l v poslední 
chvilce zlomit vlastenecké cít ní popravovaných d stojník  a umocnit jim fakt, kdo je v tu do-
bu v echách pánem. Zárove  byla p i této poprav  po ízena osmi dílná „fotoinstruktáž“ pro 



 12 

n mecké policejní jednotky, kterak má vypadat ádn  provedená exekuce. Fotografie s popi-
sem jednotlivých krok  popravy se pak rozesílaly po celém protektorátu. Spálený les tím ne-
blaze vešel ve známost po eských zemích. 

Celkov  prob hlo v období od 31. kv tna do 3. ervence, kdy byl výjime ná stav zrušen,  
14 exekucí. Bylo p i nich popraveno celkem 73 lidí (toto íslo není možná úplné, ale na základ  
dochovaných dálnopis  a hlášení o popravách je zatím bráno jako definitivní – záhadou z stá-
vá osud písecké ob anky Pátkové, která byla gestapem zat ena i se svým malým synkem,  
obvin na, ale materiály o rozsudku a vykonání exekuce se nedochovaly.). Popravení by se dali 
rozd lit do n kolika skupin. Z Klatovska jich bylo celkem osm. Ne náhodou ty i pocházeli 
z ad u itel  (Marie Nováková, Bohuslav Bureš, Jan Halí  a Václav Šprýsl). V dob  Heydrichiády 
zasadila okupa ní správa totiž další úder eské inteligenci. Zajímavý fakt je, že poslední popra-
va prob hla dne 3. ervence 1942 v 19.00 hodin. Jaroslav Šprýsl, okresní školský inspektor 
z Obytc a Marie Šteflí ková, d lnice ze Strakonic, byli popraveni už po zrušení výjime ného 
stavu. 

Velitel klatovské služebny gestapa cht l jít ovšem ješt  dál. Navrhoval potrestání dalších p ti 
zadržených dle výjime ného práva a na základ  rozsudku stanného soudu. Jednalo se o obyva-
tele Obytc a okolí, kte í se scházeli v hostinci u Suchých k poslechu londýnského vysílání roz-
hlasu. Na základ  udání byli zat eni a klatovské gestapo navrhovalo jejich odsouzení a popra-
vení na základ  rozhodnutí stanného soudu. Winkelhofer to od vod oval tím, že všichni byli 
zat eni již p ed atentátem a jejich okolí je znám jejich protiokupantský postoj. Z pražské slu-
žebny se mu tentokráte dostalo zamítavé odpov di. To zachránilo život alespo  ásti z této 
skupiny zat ených – Josefu Kopalovi, ídícímu u iteli v Obytcích – Habarticích, Josefu Martínko-
vi z Obytc a kapitánu etnictva Františku Havlí kovi. Celá skupina totiž stanula místo p ed 
stanným soudem v Praze p ed Vrchním zemským soudem v Dráž anech, který po v tšinu ob-
dobí války soudil eské a moravské odbojá e. Pro t i výše jmenované tak vym il soud n koli-
kaletý pobyt v koncentra ním tábo e. Iniciátory poslechu – Bed icha Suchého staršího a Bed i-
cha Suchého mladšího, majitele a provozovatele hostince – to však nezachránilo. Zemský soud 
v Dráž anech je 28. kv tna 1943 odsoudil k smrti a oba byli dne 8. íjna 1943 v Dráž anech 
popraveni. 

Málo se ví, že popravou ve Spáleném lese zájem gestapa o rodiny ob tí Heydrichiády nekon il. 
Aby „byly uhrazeny náklady na exekuci a kremaci“, provád ly exeku ní komise konfiskaci ma-
jetku odsouzených. Z po átku byly zabavovány prsteny, hodinky, šatstvo, vkladní knížky  
a životní pojistky. Pozd ji šly komise ješt  dále. Nap íklad u Zdenky Halí ové se gestapo doža-
dovalo i vydání nábytku. Paní Halí ová byla tehdy na mate ské dovolené s 10 týdn  starou 
dcerou Janou a m la ješt  starší, šestiletou Marii. Ani tento fakt neodradil exeku ní komisi  
a celkem p tkrát navštívila byt Halí  a za pomoci vedoucího II. odd lení klatovského gestapa 
Josefa Hetmánka se snažila zabavit nábytek a obrazy. Až po t chto p ti návšt vách se paní 
Halí ové poda ilo alespo  nábytek uhájit. 

St elnice ve Spáleném po Heydrichiád  op t osi ela. Poprav í eta sem už nenastoupila a výji-
me n  byla využívána n meckou brannou mocí k nácviku st elby. Hned n kolik dn  po osvo-
bození byl v míst  starého valu, p ed nímž umírali eští vlastenci vybudován d ev ný pomní-
ek. Ten zde po n kolika opravách vydržel až do roku 1967, kdy byl dne 24. ervna odhalen 

památník nový, kamenný, podle návrhu klatovského výtvarníka Milon  Starého. Ten zde p es 
n které opravy, úpravy a dopl ky stojí dodnes. Dodnes se zde v pr b hu ervna koná vzpo-
mínkové setkání na vlastence, kte í zde položili život za svobodu eskoslovenska. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 1: Nástup praporu 35. p šího pluku v Klatovech na cvi né st elby ve Spáleném lese v roce 1938 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 2: Letecký snímek úseku E-26 u Vrhav e v roce 1938 
 

 
 

Obr. 3: Letecký snímek ástí úsek  E-26 a E-35 mezi Vrhav í a Spáleným lesem 
 
 



 14 

 

 
 

Obr. 4: Plánek úseku E-35 a ásti úseku E-26 na jih od Klatov 
 
 
 
 

 
 

Obr. 5: Trosky lehkého opevn ní v úseku E-35 v roce 1941 
 
 

 
 
 
 
 
 



 15 

 
Obr. 6 a 7: St elecký výcvik p íslušník  Schutzpolizei ve Spáleném lese 1. 3. 1942 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Obr. 8: Jeden ze snímk  instruktážní série z roku 1942 s názvem "Nástup poprav í ety“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 
 

Obr. 9: Pietní akt u p vodního d ev ného pomní ku ve Spáleném lese v roce 1957 
 
 
 

 
 

Obr. 10: Pietní akt ve Spáleném lese v roce 1984 p ed novou podobou pomníku 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
Petr Jirák 
Vlastiv dné muzeum Dr. Hostaše 
Klatovy 
  



 17 

Chrán ná území  
a zajímavosti Klatovska 
 

Marcela Tremlová 
 

Okres Klatovy je situován na jihovýchodním okraji ech, rozloha okresu iní 1939 
km2. Lesní plocha zaujímá 950 km2, tj. asi 49 % plochy. Nejv tší seskupení les  je  
v jižní polovin  okresu v oblasti Šumavy. Nejvýše položeným místem v okrese je hora 
Velká Mokr vka (1369 m n. m.) východn  od B ezníku. Nejnižším místem je pak tok 
eky Úhlavy u Borov, nadmo ská výška 355 m. Pr m rná nadmo ská výška území je 

589 m. 
P írodní podmínky okresu jsou rozmanité. Výškov  je území dosti lenité. Pahorkatiny p echá-
zejí v jižní polovin  do st edohor, jejichž vrcholy na Šumav  p esahují hranici 1300 m. Zacho-
valy se zde nap . stopy po pleistocéním zaledn ní (kary, morény, jezera) i krasové jevy a hlu-
boká erozní údolí. 

Sou asná kv tena okresu je vytvá ená asi 1000 druhy p vodních vyšších rostlin. Podstatnou 
ást okresu pokrývá západní ást Šumavy a její podh í. Je to oblast mimo ádných p írodo-

v dných hodnot celoevropského významu. Je zde vyhlášena Chrán ná krajinná oblast Šumava 
(CHKOŠ) a Národní park Šumava (NPŠ). CHKOŠ je z ízena k ochran  krajinných hodnot, k za-
chování a udržení pestré, geneticky a esteticky hodnotné krajinné struktury.  

Posláním NP je p edevším ochrana p írodního vývoje, zachování p írody s podporou jakéhokoli 
„zdivo ení“ n kterých jejích ástí, posílení ekologické stability krajiny. Je spojena s ochranou 
druh  rostlin a živo ich , kte í v kulturní a civilizované krajin  již ztratili své místo. Takovými 
druhy jsou nap . rysi, tet evi, kosi horští, z rostlin ho ce panonské, r zné druhy orchidejovi-
tých apod.  

Šumava je v dnešní dob  ojedin lým územím ve st ední Evrop , jeho jedine nost spo ívá v 
rozloze p írodních ekosystém , ve velké rozloze les  a území, která jsou dlouhodob  ponechá-
na p irozenému vývoji. Je jedine ná svou geomorfologií umož ující zna né zadržení vody, p e-
žívání ohrožených druh  živo ich  a rostlin. 

Co se týká zvlášt  chrán ných území na území okresu, mimo CHKOŠ a NPŠ, je vyhlášeno cel-
kem 26 lokalit. Jedná se o území p írodov decky nebo esteticky velmi významná nebo jedine -
ná, jsou konkrétn  stanoveny podmínky jejich ochrany. Jsou vyhlášeny 2 národní p írodní 
památky- Americká zahrada a Pastvišt  u Fín .  
NPP Americká zahrada se nachází v k.ú. Chudenice, jedná se o park s vyhlášenou dendrolo-
gickou sbírkou. Známá je muhutná douglaska tisolistá a d ín kv tnatý, který kvete 1x za 3 
roky.  

NPP Pastvišt  u Fín  v k.ú. Albrechtice u Sušice je botanicky nejcen jší lokalitou v okrese. Z 
doposud zjišt ných 200 druh  vyšších rostlin je cca 15 chrán ných a ohrožených. Švihlík kruti-
klas je unikátem naší kv teny.  

Dále je na okrese vyhlášeno 12 p írodních rezervací - PR Práche , PR Pu anka, PR B lý-
šov, PR B le , PR Zbynické rybníky, PR epi ná, PR Jelení vrch, PR Lu áky, PR Mil i-
ce, PR Na Volešku, PR V Morávkách, PR Borek u Velhartic a 12 p írodních památek - 
PP Chudenická bažantnice, PP Dolejší dráhy, PP Bejkovna, PP Loreta, PP Loupensko, 
PP Mrazové srázy u Lazen, PP Stará Úhlava, PP Svatý Bernard, PP Strašínská jesky-
n , PP Tupadelské skály, PP U Radošína, PP Velký kámen.  
Lesní porosty jsou v PR Práche , Pu anka, B lýšov, B le , epi ná, Jelení vrch, v ásti Mil ice, 
v PP ást Chudenické bažantnice, Loreta, Loupensko, Tupadelské skály, Velký kámen, Borek u 
Velhartic, U Radošína. Z hlediska výskytu rostlin jsou nejcen jší chrán ná území - PR Pu anka, 
PR B lýšov - výskyt b lozá ky liliovité, PR Mil ice - výskyt to i e hmyzonosného, NPP Pastvišt  
u Fín  - výskyt švihlíku krutiklasu, ho e ku eského, PR V Morávkách - výskyt ho ce ho epní-
ku, PP Dolejší dráhy - výskyt vachty, PR epi ná - výskyt okrotice bílé, ervené. 
V blízkosti Klatov se nachází PP Tupadelské skály, k.ú.Tupadly - vrcholová ást buližníkové-
ho kamýku, vodní a v trnou erozí vypreparovaná do bizardní skupiny skal, PP Stará Úhlava, 



 18 

k.ú. Kokšín - stagnující í ní rameno (kar e), které ztratilo spojení s novým korytem Úhlavy,  
s výskytem chrán ných druh  rostlin, PP Loreta, k.ú. Týnec - bývalý vápencový d l, ojedin lá 
p írodov decká lokalita, význam geologický, zoologický, bá sko - historická památka, zimoviš-
t  netopýr , PR Lu áky, k.ú. Novákovice, Dolní Lhota - zaniklý rybník a slatinné louky, na n ž 
se váže ada chrán ných a vzácných druh  rostlin, významná ornitologická lokalita, PR B lý-
šov, k.ú. Slatina u Chudenic - p irozená acidofilní doubrava s p ím sí lípy, klenu, buku a boro-
vice s teplomilnou kv tenou, jeden ze zbytk  p irozených porost  Branžovského hvozdu, cílem 
ochrany je udržení stávající sm si listná  s typickou kv tenou v podrostu, PR B le , k.ú.  
Malechov - kv tnatá bu ina, semenný porost, území p edstavuje jeden ze zbytk  lesních spo-
le enstev Branžovského hvozdu, je lesnicky ponecháno bez zásahu s cílem udržet charakteris-
tickou skladbu porostu, PR Jelení vrch, k.ú. Habartice - smíšený listnatý porost s lípou na 
kamenitém vrcholu kopce Jelení vrch, jedná se o starý kvalitní porost rázu bu iny, cílem je 
zachování typické ukázky lesa p irozeného složení v podhorském pásmu Pošumaví. 
Na vrchu H rka, kde má být poch zka, se nachází botanicky cenná lilie zlatohlavá, bohužel  
v poslední dob  jen n kolik exemplá . Okolo H rky byla z ízena Okresním ú adem v r. 1992 
nau ná stezka, je odtud p kný rozhled na Šumavu. 

Na okrese Klatovy je i ada památných strom , p i emž v p sobnosti M Ú Klatovy je jich  
v sou asné dob  evidováno 16 (viz p íloha). Nejstarším stromem na Klatovsku je 950 let stará 
lípa v Malonicích (u bývalého zámku) a 700 let stará lípa v Mokrosukách. P ímo v Klatovech 
jsou vyhlášeny 2 památné stromy, dub letní u st ední zdravotnické školy v Kollárov  ulici  
a javor st íbrný u kulturního domu Družba. 

Na území obce s rozší enou p sobností - M sta Klatovy je registrováno v sou asné dob  cel-
kem 69 významných krajinných prvk  dle § 4 zákona . 114/1992 Sb., o ochran  p írody  
a krajiny, v platném zn ní. P ímo v Klatovech to jsou M stský park - Merkandiniho sady, Na 
Bubnování - skalní výchoz s jezírkem ( olci), Špalkovské rybníky, Zaje í vrch (žulový lom), Na 
výho ici (opušt ný lom), Strá  pod Klatovským borem, Na Pohodnici (lu ní mok ad), Na V t-
rovn  (zatopený žulový lom). 

V devadesátých letech byly zpracovány na území okresu Klatovy Generely územního systému 
ekologické stability (ÚSES), které za lenily do systému i vybrané lesní pozemky a další cenná 
území. Porosty v biocentrech by m ly být obhospoda ovány šetrným zp sobem tak, aby byla 
podpo ena jejich druhová rozmanitost. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
Marcela Tremlová 
odbor ŽP 
M stský ú ad Klatovy 
nám stí Míru 62 
339 01 Klatovy 
email: mlklatovy@quick.cz 



 19 

Projekt parku Za Svatým Jakubem 
v Klatovech 
 

Pavel Borusík 
 

P i zpracování nového Územního plánu m sta Klatovy bylo území o rozloze cca 25 ha 
lokalizované na vyvýšenin  p i severovýchodním okraji m sta Klatovy navrženo na 
vybudování parkové úpravy. Toto území v sousedství s bývalým židovským h bito-
vem nese historický název Za Svatým Jakubem. Název pochází od starého h bitova 
s románskou rotundou sv. Ji í, farním kostelem sv. Jakuba (oba zni eny výbuchem 
st elného prachu v roce 1784) a dodnes existujícím h bitovním kostelem sv. Michala. 
 

V sou asné dob  je v majetku m sta pouze necelá tvrtina tohoto území, zbylé pozemky jsou 
v majetku soukromých vlastník . Celé toto území je v sou asné dob  za len no do zem d l-
ského honu v kultu e orná p da. Pahorek tvo í nejbližší horizont m sta a dotvá í tak jeho tvá  
spolu s dalšími, dnes zelenými dominantami – jmenovit  vrch Chlum, K es anský kopec a Hu-
s v park. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 1: Detail umíst ní Parku Za sv. Jakubem v leteckém snímku 

 

ešený prostor je typickým geomorfologickým prvkem Klatovské kotliny, p edstavované tekto-
nickou sníženinu s plošinným povrchem v nadmo ské výšce  cca 440-450 m.n.v, kterou oživují 
žulové tvrdoše o relativní výšce 40–100 m. Území adíme k oblastem mírn  teplým a mírn  
suchým s pr m rným ro ním úhrnem srážek 580 mm a s pr m rnou ro ní teplotou 6,8 °C. 

V pr b hu roku 2005 zadalo m sto Klatovy vypracování projektové dokumentace pro vybudo-
vání tohoto parku ve stupni  Studie proveditelnosti. Studie byla z ásti hrazena z dota ního 
titulu MŽP. Dokumentaci zpracovávala firma Pavel Borusík SILVEX Žlutice pod mým autorským 
vedením. P i zpracování studie jsem se inspiroval d ív jšími plochami zelen  a novou plochu 
jsem navrhnul jako nedílnou sou ást systému zelen   
m sta. 

Budování ploch ve ejné zelen  a zales ování významných horizont  m sta má v Klato-vech již 
dlouhou tradici.  

Klatovští patrioti toužili všestrann  zkrášlit své m sto. V tom nebyl poslední ani krajský 
hejtman hrabe F. Mercandin. Ten dal podn t k založení m stského družstva pro z ízení m st-
ských sad  - park . Bylo to v roce 1842. A jak se získávaly na založení parku prost edky. Žád-
né dotace ze strany m stské správy, ale z výnosu plesu, divadelních p edstavení, propachto-
váním pozemk  dnešních sad , ale samoz ejm  i z daru bohatších m š an , emeslník  i ob-
an , a to jak pen žních, tak i materiálních poskytnutím povozu, sazenic, stavebních hmot atd. 



 20 

Na založení parku z izovací družstvo získalo 5 000 zlatých. Po výb ru pozemku byl sad z ízen 
na hrbolatém pastvisku u Drnového potoka zvaném Velká louka, na n mž byl také velký ryb-
ník, kam chodil pít dobytek. Velký rybník byl zrekonstruován a p estav n na rybník okrasný s 
vytvo ením um lého ostr vku. 

Vzácné stromy byly získány p evážn  darem prakticky z celého okresu. Stromy a ke e byly 
v novány velkostatky Týnec, M cholupy, Obytce, Plánice, Nalžovy, Zelená Hora, Chudenice, 
Lukavice, P íchovice, Byst ice a Po í í. Pouze ást byla zakoupena v Nýrsku. P i zakládání par-
ku pomáhali klatovští zahradníci. Nejv tší náklad tvo ila výstavba parkové empírové kolonády. 
Park p evzala m stská správa a dozorem tam byl pov en len m stské rady Michael Bullman, 
jehož zásluhou byly do parku p ivezeny barokní sochy pod názvem Jaro, Léto, Podzim a Zima, 
které se povalovaly p i zámku v Hrádku u Sušice a byly v parku osazeny na kamenné podstav-
ce. Z klatovské zahrady nazvané "V Ráji" byla do parku p enesena barokní socha p edstavující 
Auroru. Na podstavci byl vytesán latinský nápis, v p ekladu: "Vznešená jit enko, zv stuj r žo-
vými svými ústy v nou pam  zakladateli t chto sad , velezasloužilému p edsedovi klatov-
ského kraje Františku hrab ti „Mercandinovi". 

Základním principem ešení je tvorba rekrea ního lesního parku s pom rem lesních porost  ku 
volným plochám cca 1:4. Lesní porosty jsou navrženy ve dvou soust edných prstencích. Vn jší 
prstenec tvo í obvodový porostní pláš , zajiš ující pobytovou intimitu v bezprost edném sou-
sedství pr myslové zóny. Vnit ní prstenec tvo í doprovod soustavy pohled  a pr hled  
z uzlových bod  a vyhlídek umíst ných na temeni kopce. Bohatá lenitost porostních okraj  a 
jejich taxonomické propracování bude vytvá et adu p íjemných intimních mikroprostor .  Díky 
vhodné kopcovité konfiguraci se bude p i pohledu zven í celá prostora jevit jako jedem ucelený 
lesní komplex. 

Vzhledem ke stávajícím majetkovým pom r m se studie podrobn  zabývá p edevším tou ástí, 
která je v majetku m sta, nicmén  návrh ešení je zpracován na celé území, navržené územ-
ním plánem. Pro celé toto území je navržen systém provozu a kompozice, obsažený 
v následujícím – bohužel špatn  itelném schématu. 

 
Obr. 2: Park Za Svatým Jakubem - schéma provozu a kompozice 

 



 21 

Vybudování celého parku je úkol zna n  rozsáhlý a finan n  náro ný, proto byla pro jeho bu-
dování navržena etapizace. Principem etapizace je postupné budování prostorotvorných prvk  
vegetace, které budou tvo it kostru ešeného území. Ta se bude následn  zahuš ovat vnit ními 
dosadbami. Sou asn  s budováním kosterních hmot porost  budou ešeny jednotlivé úseky 
komunikací a inženýrských sítí tak, aby se zajišt ním vegeta ních prvk  docílilo funk nosti pro-
storu.  

První etapa ešení bude spo ívat v založení obou prstenc  lesních porost . Pro výsadby je vo-
lena druhová skladba odpovídající stanovištním pom r m – SM2, BO4, DB2, LP1, ost. JV, BR, 
VJ a další. Pro výsadbu budou použity vysp lé sazenice. Smíšení bude provedeno podle vypra-
covaných osazovacích schémat, obsažených v projektu. Druhá etapa p edpokládá dopln ní 
lesních prstenc  a parkové porosty s bohatší druhovou skladbou, zpest ující pobytový prostor. 
Tyto porosty se budou zakládat ze zahradnických výp stk  rozmíst ných dle osazovacích 
schémat. Na záv r budou do prostory parku vysazovány solitérní stromy a stromo adí podél 
hlavních cest.  

Je v zájmu m sta, aby se na výsadbách podílela široká ve ejnost a park vznikal postupn  jako 
spole né dílo klatovských obyvatel. Zde rovn ž vzniká prostor pro sponzorské prost edí podni-
katelské vrstvy. Následující schéma nasti uje rozmíst ní hmot porost  budoucího parku. 

 

 

 
Obr. 3 Park Za Svatým Jakubem - etapizace výsadeb 

 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
Ing. Pavel Borusík 
MZLU v Brn  
Zahradnická fakulta Lednice 
Tel.: 519 367 211,  e-mail:  pavelborusik@seznam.cz 



 22 

SVOL v Plze ském kraji 
poch zka v ML Klatovy 
 
 

Václav Toman 
 
 
Snad nikde jinde neplatí tak, jako v konzervativním lesnictví, aby lesní hospodá i 
využívali poznání svých p edch dc  a výsledk  jejich dlouhodobého hospoda ení 
k prosazení nových myšlenek a hledání optimálních cest v hospoda ení v lesích.  
A nejedná se jenom o vlastní lesní výrobu, ale v poslední dob  i hledání cest ke 
sbližování pohledu na p írodu z celospole enského hlediska všeobecné ochrany 
p írodního prost edí života lidí a ostatních organizm  na této planet . 
 
P edkládám v tabulce 1 n které základní lesnické údaje: 
 
  Tabulka 1 

Lesy  % zastoupení v R % zastoupení 
v Plze ském kraji 

    
Státní  60,0 64,7 
Obecní  15,4 15,1 
Soukromé  23,1 20,1 
Ostatní  1,5 0,1 
    
Celkem tis. ha  2 646 307 

 
Do roku 1989 byly tém  všechny lesy (98 %) ve správ  státu. Po roce 1991 došlo k navrácení 
soukromých i obecních les  svým p vodním vlastník m. Noví vlastníci, a  již obce i m sta, 
anebo soukromníci, nem li mnoho kvalifikovaných informací ohledn  správy vlastního lesního 
majetku a hledali cesty, jak k nim p ijít. Proto v roce 1992 bylo založeno Sdružení vlastník  
obecních les  (SVOL) 93 m sty a obcemi z celé eské republiky. Hlavním úkolem SVOL svým 
len m v tomto období byla pomoc p i p ejímání lesních majetk  zp t do vlastnictví p vodních 

majitel  a metodická pomoc p i jejich obhospoda ování. 

V pr b hu n kolika dalších let projevily zájem o lenství ve SVOL také soukromé osoby. Jejich 
zapojení do innosti SVOL upevnilo a posílilo vliv a význam SVOL jako p edstavitele všech 
druh  nestátního vlastnictví lesa v R a stalo se výchozím bodem pro navázání spolupráce 
s mezinárodními organizacemi nestátních vlastník  v zemích Evropské unie. SVOL je lenem 
Evropské federace obecních les  FECOF se sídlem ve Štrasburku, Evropské konfederace 
vlastník  les  CEPF a Organizace evropských vlastník  p dy ELO se sídlem v Bruselu. 

B hem své existence se SVOL stal uznávaným zástupcem vlastník  nestátních lesních majetk  
v R a partnerem v jednáních o d ležitých lesnických otázkách. Podílí se na tvorb  lesnické 
politiky a legislativy a poskytuje svým len m nejenom odborný poradenský a právní servis, 
ale hájí jejich zájmy p i jednáních se státními orgány a organizacemi. V zájmu vlastník  les   
a trvale udržitelného hospoda ení v lesích se SVOL aktivn  zapojil do procesu certifikace les  
v R. 

K pilí m innosti SVOL pat í již od jeho založení poskytování poradenských služeb, 
organizování seminá , setkání a exkurzí s odbornou lesnickou tématikou. 

 
Organiza ní struktura len  SVOL k 1.4.2006 je uvedena v tabulce 2: 
 
      Tabulka 2 

 SVOL regionální SVOL Plze ského kraje 
Po et len  504 65 
Vým ra v ha 333.956 62.504 

 
 



 23 

V této naší mladé demokracii se ješt  musíme mnohému u it i p iu it. V naší republice se 
setkáváme i s problémy spojenými s pronájmem les  a to hlavn  les  obecních i m stských. 

Obecní les je majetek obce jako každý jiný, tudíž lze jej i pronajímat. Ovšem zde chce 
jednozna n  íci, že výrobní doba v lese je 100 let a v sou asné dob  „sklízíme“ to , co naši 
p edch dci p ed 100 lety zasadili. A v tomto okamžiku nastává jasná neprovázanost mezi 
odvedenou prací lidí a  výsledkem této innosti. I stát, potažmo tato spole nost, si toto 
uv domuje a proto pro výkon lesáka , odborného lesního hospodá e, jsou nutné p edpoklady – 
vzd lání, praxe a bezúhonnost. Tudíž stát dbá na to, aby byla zachována odbornost, aby, voln  
e eno, lesník nenad lal v lesích paseku, kterou budou jeho následovníci sklízet. 

Každý dobrý lesní hospodá , v tomto p ípad  obecní i m stské zastupitelstvo by si m lo 
uv domit, že les by m lo p edat svým následník m ve stejném ne-li lepším stavu tak, jako to 
p edali naši p edch dci nám. Z toho m že vyplynout, že okamžitý zisk z lesa nemusí být 
zrovna to nejlepší , co zvelebí les i když to p inese jistý finan ní efekt pro obecní kasu. 
Odpov dnost našim následník m by si m li uv domit všichni ti zastupitelé, kte í se zaobírají 
myšlenkou pronájmu lesa a okamžité finan ní vidiny pen z.  

Každý pronájemce lesa, i když to m že být sebelepší a fundovaný lesák, si jej pronajímá 
s cílem zisku, jinak by to ned lal. Zákon íslo jedna je pro každého pronájemce zisk a až na 
dalších místech je blaho a zelený les pronajímatele. 

Z našeho regionu okresu Klatovy znám adu obcí, kdy zastupitelé vidinou okamžitých pen z 
pronajali les a dnes jim zbyly o i pro plá . Lesy jsou vyt ženy, holiny nezalesn ny nebo velice 
nedbale, výchovné zásahy nekvalitn  provedeny a lesní cesty vyhospoda eny. Ale vždy to 
za ínalo velice vzletn  – nájem z prvopo átku byl zaplacen bu  dop edu, nebo za krátký as, 
druhý rok ješt  v pohod , další už to bylo horší a najednou p išla výpov  p esn  v duchu 
smlouvy a nájemce , který neprod lal, bere nohy na ramena a mizí. Neporušil smlouvu, 
neporušil zákon o lesích a obci zanechal zpustošený les. 

V tšina z Vás se asi setkala se jmény našich spoluob an   - Karel Schwarzenberg, Jerome 
Colloredo-Mannsfeld, Kinský František, zdejší rod Kolowrat-Krakovští z P imdy, Johannes 
Lobkowicz, David Parish i  Diana Sternbergová – to jsou velcí majitelé soukromých les  
v eské republice a lenové SVOL, v tšinou se všichni vrátili ze sv ta, kam je zavály jejich 
osudy. Ale jedno mají spole né – nikdo, podotýkám nikdo své lesy nepronajal, všichni si je 
spravují sami bu  p ímo nebo prost ednictvím svých z ízených organizací. Že by nev d li co je 
to pronájem lesa? Že by necht li více pen z od nájemce ? Ne – všichni mají osobní 
odpov dnost p ed svými potomky, p ed historií rodu i p ed budoucností za stav lesa, jaký jim 
jej p edají. 

 

Dnešní setkání slouží nám, lesník m, k pochopení odkazu našich p edk . 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Zdroje :  

1) Zpráva o stavu lesa a lesního hospodá ství eské republiky, 2004, Mze 

2) Výsledky národní inventarizace les  v R 2001 – 2004, ÚHÚL  

3) Informa ní publikace SVOL, 2005 

 
 
Kontakt: 
Ing. Václav Toman 
odborný lesní hospodá   
M sta Sušice  
a p edseda regionálního sdružení SVOL    
Plze ského kraje 



 24 

Stromy, parky a lesy Klatovska 
 
Stromy památné a významné 
 
 
Pavel Kyzlík 
 
Klatovský okres, tj. v etn  Plánicka, Horaž ovicka, Sušicka, Železnorudska a ásti 
Šumavy (zrušeny byly jen okresní ú ady, okresy ne) je mimo ádn  bohatý na krásné 
prastaré mohutné památné a významné stromy. Nejvíce na lípy, kde je ur it  na 
1.míst  v rámci naší republiky, daleko p ed dalším okresem Svitavy. Jen památných 
lip s obvodem nad 600 cm je p es dvacet. Toto soust ed ní lip je pravd podobn  
nejv tší v Evrop . Sv d í to o citlivém vztahu obyvatel ke starým strom m, dobrému 
životnímu prost edí a o pé i, údržb  a evidenci strom . 

 

LÍPY 
 
Název   Místo    Obvod (cm) Výška (m) Stá í (roky) 

Lípa velkolistá  Mokrosuky   850  25  700 

Lípa velkolistá  Sluhov    830  20  700 

Lípa malolistá  Lešišov    825  24  400-500 

Lípa velkolistá  Malonice   810  18  450 

Lípa velkolistá  Ma ice    792  32  500 

Lípa malolistá  Trsice    750  26  400 

Lípa velkolistá  Malonice    737  28  800-950 

Lípa velkolistá  Obytce    735  40  400 

Lípa malolistá  „U Podlešák “ Jelenovice 735  35  250 

Lípa velkolistá  Hojsova Stráž   700  17  300 

Lípa malolistá  Male     671  24  400 

Lípa velkolistá  „Tomáškova“ Podolí  665  25  600 

Lípa malolistá  Vat tice   660  23  350 

Lípa malolistá  Hojsova Stráž   657  29  350 

Lípa velkolistá  „Volšovská lípa“  654  22  400 

Lípa malolistá  Vlast jov   630  25  350 

Lípa velkolistá  Lídlovy Dvory   620  30  300 

Lípa malolistá  „Be ovská“ Klatovy  617  20  400 

Lípa velkolistá  Hadrava   600  23  300 

Stromo adí lip  Dolejší Krušec   až 600  až 35  300-400  

 

 

DALŠÍ MIMO ÁDNÉ A PAMÁTNÉ STROMY A VÝZNAMNÉ STROMY 

 
Douglaska tisolistá*) 

„ ernínova“   Chudenice (Americká zahrada) 520  44  165 

Javor klen**)  Petrovice   560  33  240 

Dub letní  Bezd kov   620  29  350 

Mod íny opadavé (6) Mochovské mod íny  až 390  až 26  170 

Javor st íbrný  Klatovy    375  25  150 

Buk lesní   Nezdice    550  28  250 

Smrk ztepilý  Srní II (srostlice)  375 a 475 35  160 



 25 

Smrk ztepilý  Suchý Kámen    412  28  200 

Jasan ztepilý  Hojsova Stráž   545  28  300 

3 staré buky  Hradišt  u Chlístova      500-600 

 
ad *) ernínova douglaska roste v NPP Americká zahrada v nadmo ské výšce 500 m n.m., je nejstarší svého druhu 
v zemi a snad i v Evrop . Pr m r koruny je 20 m, nízko zav t ený. Douglaska je spolu se stromem u loveckého 
záme ku T i trubky v Brdech nejv tší u nás. 

 

ad **) Klen v Petrovicích zvaný též „Kn žický klen“ roste v nadmo ské výšce 598 m n.m. p i žluté turistické zna ce u 
plotu ve spodní ásti zámeckého parku, má mohutné ko enové náb hy, ve 4 m se d lí na t i hlavní kmeny, které se 
dále bohat  v tví. Strom je ozna en, ošet en a v dobrém zdravotním stavu. Pat í mezi t i nejmohutn jších kleny v R. 

 

PARKY 

 

V knize Zahrady a parky ech, Moravy a Slezska (1999) je okres Klatovy zastoupen 4 parky: 

 B ha ov: Zámecký park dal v letech 1923-27 upravit tehdejší vlastník, malí  Alois 
Kalvoda. Zde erpal nám ty z p írodní krajiny, maloval skupiny strom  a melancholické 
obrazy. 

 Žihobce: Rozlehlý zámecký park upravený krajiná sky s výhledy do okolní krajiny. 

 Týnec: Zpo átku rokokový zámecký park byl p ed 150 lety zm n n na velkorysý 
atypický anglický park. 

 Chudenice: Krajiná ský park u Nového zámku (Láze ) z roku 1849. P ilehlé arboretum 
Americká zahrada (2 ha) bylo zpo átku školka okrasných d evin. Vývojem je toto 
arboretum evropským unikátem, zejména vyniká douglaska vysazená v roce 1842 jako 
jedna z prvních v Evrop . 

 

Další hodnotné zahrady a parky jsou nap .: 

 Hrádek u Sušice: Park s památnými stromy. 

 Ježovy: Park u barokního zámku ernín . 

 Bezd kov: Um lecky ztvárn ný park s novogotickým zámekm, v západní ásti parku 
mohutný památný dub. 

 Horaž ovický park v niv  mezi vodnímu toky. 

 Park v Klatovech v etn  park  založených kolem hradeb. 

 ervené Po í í: Zahrada z pozdní renesance. 

 Žichovice: Renesan ní zámek Kolovrat  s p knými výhledy na hrad Rabí. 

 Mokrosuky: Renesan ní zámek, ást parku je v bývalém vodním p íkopu obklopujícím 
celý objekt. 

 Nalžovské Hory: Zámek hrab te Taafeho (p edseda rakouské vlády 1879-1893) 
s anglickými parkem s empirovými a romantickými úpravami. 

 Petrovice (D3): V zámeckém parku je mimo ádný javor klen, dnes je zámek užíván jako 
domov d chodc . 

 

 
LESY 

 

Lesy v okrese Klatovy pokrývají 49% celkové rozlohy, lesnatost je v rámci R zna n  nad 
pr m rem. Mimo možnosti tohoto p ísp vku jsou lesy v NP a CHKO Šumava, to je rozsáhlá 
samostatná kapitola. 

 

Chrán ná lesní území: 
 PR Práche  (p írodní rezervace): 27 ha, s listnatými porosty teplomilného charakteru na 

vápenci, charakteristické pro p edh í Šumavy. Porost na strmém svahu k Otav  pod 
z íceninou n kdejšího župního hradu. 



 26 

 PR Pu anka: 25 ha, obdobn  jako PR Práche , vápencový vrch 613 m.  

 PR B lýšov: 11 ha, acidofilní doubrava s p ím sí lípy, klenu, buku a borovice, zbytek 
p irozených porost  Branžovského hvozdu. 

 PR B l  (B le ): 9 ha, asi 160 let stará bu ina s vtroušenou lípou velkolistou, klenem  
a jilmem drsným v nadmo ské výšce až 690 m n.m. Bu ina je uznána jako semenný 
porost. 

 PR Borek u Velhartic: 38 ha, reliktní bor v nadmo ské výšce až 850 m n.m. 

 PR Jelení vrch: 11 ha, smíšený porost, buk, lípa velkolistá s vtroušenou jedlí, vegeta ní 
typ Plánické vrchoviny. 

 PP Chudenická bažantnice (p írodní památka): Vyhlášena již roku 1933, 18 ha, až 150 
let starý smíšený porost 15 d evin v hájovou kv tenou. 

 PP Velký Kámen: 1 ha, zbytek p irozeného bukového porostu na kamenitém svahu. 

 PR epi ná: 178 ha, komplex p vodních bukových a borových porost  s bylinnou 
skladbou vázanou na vápence. 

 PR Mil ice: 9 ha, zachovalá p irozená lesní a lu ní spole enstva na rulách  
a krystalických vápencích. 

 

P írodní parky 

Klatovsko je bohaté na P írodní parky (d íve nazývané Oblasti klidu), jsou to podle po adí 
vyhlašování: 

 Plánický h eben (1979): 7.851 ha, s nejvyšším bodem vrch Rovná 728 m n.m., 
pramenná oblast Úslavy s kv tnatými bu inami, místy i jedlinami, su ovými lesy a 
v malé mí e acidofilními doubravami a poto ními olšinami. Území parku je budováno 
p edevším silikátovými horninami moldanubika. 

 Kašperská vrchovina (1981): 4.472 ha, dominuje vrch Ždánic 1064 m n.m.. Pramení 
zde potoky – pravostranný p ítok Otavy. Ve zna n  zalesn ném území jsou lokality 
podmá ených smr in a vtroušených zbytk  kv tnatých bu in. Geologický podklad tvo í 
krystalické b idlice, svory, svorové ruly, ale i zlatonosné k emeny. 

 Kochánov (1985): 8.259 ha, nejvyšší nadmo skou výšku má Kochánovský vrch 1004 m 
n.m. P evládají zde smrkové komplexy n kde s bukem a jedlí, okrajov  i borovicí. 
Ojedin le se vyskytuje tet ev hlušec. Park leží v povodí Pstružné – p ítoku Otavy. 
Plochá vrchovina je tvo ena dvojslídnými pararulami, biotitickými žulami a granodiority. 

 Bud ticko (1994): 4.400 ha, s vápencovým vrchem epi ná 670 m n.m. Ojedin le jsou 
zachovány p vodní acidofilní doubravy a kv tnaté bu iny. Geologickým podkladem jsou 
rozsáhlé až 300 m mocné polohy krystalického vápence na levém b ehu Otavy pod 
Rabí. Dále je podloží rulové a pararulové, ruly a k emenné diority. 

P írodní parky svými 250 km2 tvo í tém  13% plochy okresy Klatovy. Na území okresu leží asi 
50% NP Šumava (tj. asi 345 km2) a 30% CHKO Šumava (tj. asi 490 km2). 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
Ing. Pavel Kyzlík - tajemník LS 

eská lesnická spole nost  
Novotného lávka 5 
116 68 Praha 1 
tel.: 221 082 384, e-mail: cesles@csvts.cz 



 27 

Co lze vy íst  
ze starých zpráv 
 
 

Iva Kubátová 
 
Všechna lesnická shromážd ní a exkurze s tím spojené konané kdekoliv v echách, 
na Morav  i ve Slezsku byly významnou spole enskou událostí, psalo se o nich v teh-
dejším tisku místním i odborném, nebo  lesnický stav se t šil velké vážnosti. Lesník 
byl jeden z nejvýše postavených osob v m st , obci, na panství; už lesnická uniforma 
nutila nositele k pat i nému vystupování. Lesník se staral o lesy, hospoda il s d ívím, 
hospoda il se zv í, byl tedy významným ekonomickým initelem.  

 

Tak se do teme v odborném lesnickém asopise Háj - eské lesnické rozhledy vydávaném  
v Písku v roce 1906 obšírnou zprávu o XI. vycházce Klubu pro lesnictví a myslivost, která se 
konala 11. zá í 1905 v Klatovech.  

Zpráva o hospoda ení na panství Obyckém a Plánickém v okolí Klatov podal lesmistr Julius 
Komárek zvolený ú astníky vycházky (z ejm  z panství v Ratajích, nebo  s nimi asto srovná-
vá). Je velmi podrobná; seznámíte se s významnými lesnickými osobnostmi té doby a oblasti, 
o jejich zásluhách, zkušenostech. Dozvíte se i zajímavosti o obchodu d ívím, zp sobu dopravy 
po souši i o voroplavb , o tom komu plynuly zisky z obchodu a o nutných zm nách v obchodo-
vání ve prosp ch majitel  les . Velmi podrobn  je popsán stav lesa p i p echodu na nový sys-
tém hospoda ení. Bylo t eba zm nit strukturu porost , p estárlé porosty smýtit a p ipravit 
hospoda ení na 100leté obmýtí. 

Také v té dob  dochází k rolnické krizi, úpadku cen obilovin, menší zájem na zem d lsky vyu-
žívané p d . Lesní hospodá ství se koupí velkostatku Habartického a dalších pozemk  v osm-
desátých letech 19. století zv tšilo o 507 ha, takže dosáhlo vým ry 2.133 ha a nevyužívané 
zem d lské plochy byly zalesn ny. Z hlediska ekonomického nastala v lesních porostech nevý-
hoda v pom ru zastoupení t íd stá í. Proto bylo nutno velmi pe liv  zvažovat etat nového de-
setiletí. Také se zde dozvíme o r zných náhledech na se e, zmlazování, probírky. Všechno 
otázky, které se v lesním hospoda ení eší i v sou asnosti. 

Dozvíme se o organiza ní struktu e na Plánickém panství. Rozloha 2.133 ha byla rozd lena na 
4 revíry a 14 hájemství, což i podle tehdejších pom r  bylo považováno za vysoký po et per-
sonálu (tj. 152 ha na jednoho hajného), ale hned si autor zprávy všímá promyšleného a sta-
rostlivého hospoda ení, kdy se na panství zpracovávala v tšina d eva, která nebyla ur ena  
k prodeji. Na p íklad z nekvalitního bukového d íví se vyráb ly loukot , tehdy artikl velmi po-
t ebný.  

Ve zpráv  se také hovo í o kvalit  semen, jeho p vodu. Pozornost je v nována smrku a mod-
ínu , jejich spole né výsadb . Vysoce hodnotí staleté mod íny. Již tenkrát ú astníci vysoko 

cenili dobré práce ve školka ství, bohatost sortimentu a p stování sazenic listná , které ta-
m jší lesmistr již vysazoval. Zmi uje se o kvalit  p dy, bohatosti zmlazování jedle. Obratem 
se však hovo í o nízké cen  za lidskou práci, jinde nemožnou 

S podobným problémem se setkáváme u kapitoly o budování lesních cest, …„ kterémuž odv tví 
hospodá skému od roku 1888 zvláštní pé e se v nuje…“ Cesty se budovaly makadamové; 
uvádí, kolik km bylo vybudováno a vzáp tí udává ceny a op t porovnává s pom ry v Ratajích. 
P íkladn  udržování cest na panství Plánickém se po ítá 30 hodin, v Ratajích 83 hodiny.  

Aktuální byla tehdy také cena palivového d íví, nebo  v oblasti s rolnickými a obecními lesy 
musel hospodá  cenu upravit ve sv j neprosp ch. 

Krátce se lesmistr Komárek pochvaln  zmi uje o myslivecké pé i v nované zv i, zv i srn í  
a dobrému chovu tet ev , který pravd podobn  tu za al být chován.  

Referát lesmistra Komárka byl vypracován a vydán s odstupem asu, proto také v záv ru rea-
guje na p írodní katastrofu, která plánické lesy mezi XI. vycházkou a vydáním zprávy stihla.  

Záv r pro bohatost a úctu k práci na lesním hospodá ství dovolte odcitovat: 

 



 28 

Velect ní pánové! 

Není nás nikoho tajno a byli jsme p edem p esv d eni, že vedení lesní správy plánické nalézá 
se v rukou nad jiné povolaných. Avšak to, co jsme spat ili, sv d í o takové píli, obez etnosti  
a v pravd  otcovké starostlivosti, že jen ten, jehož srdce a celé bytí pro les a jeho zdar zaníce-
no jest, takovým v pravd  vzorným po ádkem vykázati se m že, v jakém jsme tyto krásné 
lesy skute n  nalezli. 

Bohužel, že do této blaživé jistoty skanouti musela trpká trýze  letošní hrozné katastrofy, 
avšak práv  v nešt stí , a nešt stím ba velkým, letošní polom jest, uplat ují se vynikající 
vlastnosti lesníka a ú edníka, tak vzorného, jakým jest p. kolega, aniž bych mu lichotiti cht l,  
a zajisté nevadí nešt stí to, abych jménem všech ú astník  panu nadlesnímu a jeho služebné-
mu pánu negratuloval k výsledk m hospodá ským, jichž jsme p i vycházce naší vd nými 
sv dky byli. 

 

Co za hroznou katastrofu se p ihodilo mezi 11. zá ím 1905 a vydáním ísla asopisu Háj? 

O tom nás informují Klatovské listy , kdy 5. srpna 1906 se konala XII. vycházka tamtéž jako  
v zá í, avšak za ú elem shlédnutí škod zp sobených sn hovým polomem ve dnech 9. a 10. 
listopadu 1905.  

Zpravodaji za celé jednání a pro valnou hromadu byli tentokrát zvoleni pánové vrchní lesmistr 
Rudolf Bauer z Kouta a m stský polesný Josef Kudrna z Klatov. 

Ú astníci prošli porosty na panství Obyckém (534 ha plochy, kde bylo polámáno napadlým 
sn hem 3.130 m3, z toho na hájemství myslivském (188 ha) již bylo vyrobeno 1.600 plnomet-
r  d evní hmoty. Z porost  borových a smrkových polámány nejvíce porosty 40–80 let staré. 
Další zastávkou bylo hájemství vítkovské na panství Plánickém. Zde na polesí Vracov – Habar-
tice (358 ha) bylo polámáno sn hem 6.158 plnometr  d íví a je zde uvedena vyplacená ástka 
za již provedené práce ve výši 11.836 korun a polom v mladších porostech ješt  zpracován 
nebyl.  

Postesk autora na dojem, který v ú astnících zanechal pohled na zni ený les: 

… Je-li dojem, který v pozorovateli les  obyckých polámané porosty zanechávají, již nep íjem-
ný, jest pohled na porosty habartické p ímo žalostný a zdrcující, uváží-li se , jak d íve nad jné 
porosty jsou nyní tak prolámány, že t eba bude z ásti je poraziti a znovu zalesniti. 

Daleko smutn jší a hr zn jší jest pohled na ony porosty, v nichž dosud polámané d íví není 
zpracováno, nebo  zde leží k ížem krážem polámané a dosud ohnuté stromy tak, jako když 
obilí krupobitím zni eno jest … 

Vycházka m la také za úkol provést komisionelní ízení za ú elem odpisu dan , která byla sta-
novena výší 62 % z p vodní výše dan . 

 

Dovolte, abych na záv r se krátce zastavila nad záv rem pana lesmistra Julia Komárka. 

Tolik úcty a vážnosti k práci kolegy bychom dnes hledali velmi t žko, vyjád ení ve ejnosti zde 
není, to lze vy íst jen z novinového lánku uvedeného v Klatovských listech. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt: 
Mgr. Iva Kubátová 

eská lesnická spole nost  
Novotného lávka 5 
116 68 Praha 1 
tel.: 221 082 384, e-mail: cesles@csvts.cz 


